
221Sbírka zákonů a nařízení, č. 80.

§ 10.

í1) Vládním nařízením budou vydány bližší 
předpisy ku provedení tohoto zákona, zejména 
o podávání žádostí za podporu podle § 8 a 
o způsobu jich vyřizování, jakož i o dohledu 
nad použitím podpor, udělených k nákupu 
nebo opravě hasičských potřeb. Vládním na
řízením se určí, v jaké formě budou přibrá
ny ku spolupůsobení při rozdílení podpor též 
organisace hasičských sborů a organisace po
jišťoven.

(2) Obce jsou povinny spolupůsobili při 
provádění tohoto zákona a předpisů na jeho 
základě vydaných.

§ 11.

Zvláštní fondy, zřízené dosud k účelům sle
dovaným tímto zákonem, jež jsou ve správě 
příslušného zemského výboru, pokud se týče 
zemského úřadu, se zrušují. Jmění zrušeného 
fondu vyúčtuje se jako příjem způsobem 
v § 8, odst. 2 uvedeným a použije se ho k účelu 
tam stanovenému.

§ 12.

C1) Právní předpisy, týkající se věcí upra
vených tímto zákonem, se zrušují, pokud není 
v odstavci 2 jinak ustanoveno. Zejména se 
zrušují:

zákon ze dne 24. prosince 1884, č. 62 čes. 
z. z., kterým se stanoví povinnost pojišťoven 
ku plnění příspěvků pro výdaje k účelům 
hasičství a ku podpoře hasičů k úrazu přišlých 
v království českém,

zákon ze dne 12. března 1886, č. 19 čes. z. 
z., kterýmž se mění § 2 zákona ze dne 24. pro
since 1884, č. 62 z. z., ohledně povinnosti po
jišťoven ku plnění příspěvků,

zákon ze dne 16. prosince 1882, č. 1 mor. z. 
z. z r. 1883, o přispívání společností proti ohni 
pojišťujících na útraty hasičských sborů a na 
podporování hasičů nehodou stižených,

zákon ze dne 24. ledna 1887, č. 19 mor. z. 
z., jímž se mění § 1 zákona ze dne 16. prosince 
1882, č. 1 z. z. z r. 1883,

zákon ze dne 20. června 1895, č. 61 mor. z. 
z., kterým se mění §§ 3 a 9 zákona ze dne
16. prosince 1882, č. 1 z. z. z r. 1883, jenž se 
týče přispívání společností proti ohni pojišťu
jících na útraty hasičských sborů a na podpo
rování hasičů nehodou stižených,

zákon ze dne 4. července 1899, č. 66 mor. 
z. z., kterým se mění § 1 zákona ze dne 24. 
ledna 1887, č. 19 z. z., a § 6 zákona ze dne 16.

prosince 1882, č. 1 z. z. z r. 1883, pak § 9 zá
kona ze dne 20. června 1895, č. 61 z. z., jež se 
týkají přispívání společností proti ohni po
jišťujících k nákladům hasičských sborů a 
k podpoře hasičů v neštěstí upadlých,

zákon ze dne 6. prosince 1882, č. 40 slez. 
z. z., stran příspěvků společností proti ohni 
pojišťujících na výlohy hasičstva a na pod
poru hasičů k úrazu přišlých,

zákon ze dne 1. září 1902, č. 44 slez. z. z., 
kterým se pozměňují §§ 3, 6, 10 a 11 zákona 
ze dne 6. prosince 1882, č. 40 slez. z. z., 
týkajícího se příspěvků společností proti ohni 
pojišťujících na výlohy hasičstva a na pod
poru hasičů k úrazu přišlých,

nařízení ministra s plnou mocí pro správu 
Slovenska ze dne 11. února 1922, č. 2251 pres. 
(č. 9 úr. Nov.), o povinnosti pojišťoven ku 
placení hasičských příspěvků,

jakož i všechny předpisy, jimiž uvedené zá
kony a nařízení byly provedeny.

(2) Dosavadní právní předpisy zmíněné 
v předchozím odstavci zůstávají však ještě 
v platnosti, pokud jde o příspěvek pojišťoven 
na účely hasičské z příjmu z pojistného splat
ného v roce 1934. V zemi Podkarpatoruské 
nevztahují se ustanovení tohoto zákona na 
příjem z pojistného, splatného v roce 1934 a 
v letech předchozích.

§ 13.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
1935; provede jej ministr vnitra.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. černý v. r.

80.
Vládní nařízení 

ze dne 16. dubna 1935, 
kterým se provádí zákon ze dne 11. dubna 
1935, č. 79 Sb. z. a n., o hasičském příspěvku 

při požárním pojištění.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 8 a 10 zákona ze dne 11. dubna 1935, 
č. 79 Sb. z. a n., o hasičském příspěvku při 
požárním pojištění:



222 Sbírka zákonů a nařízení, č. 80.

I. Příspěvky na hasičské potřeby.

§ 1.

(1) žádosti obcí za příspěvek na nákup nebo 
opravu hasičských potřeb pro místní obecní 
nebo dobrovolný sbor hasičský (§ 8, odst. 2 
zákona) mohou býti předloženy zemskému 
výboru jen dvakráte ročně, koncem dubna a 
koncem října toho kterého roku, a to pokud 
nejde o města se zvláštním statutem nebo se 
zřízeným magistrátem, prostřednictvím okres
ního úřadu. V žádosti musí býti uveden ze
jména též účel, k němuž příspěvku má býti 
použito, a přibližný náklad spojený se zamýš
leným nákupem nebo opravou hasičských po
třeb; k žádosti budiž připojena poslední schvá
lená účetní závěrka obce a zpráva vedoucího 
činovníka hasičského sboru o organisaci, vy
bavení a činnosti hasičského sboru v uplynu
lém kalendářním roce.

(2) Okresní úřad, předkládaje došlé žádosti 
souborně zemskému výboru, připojí k nim pře
hledný výkaz se svými návrhy.

(3) Zemský výbor poskytne před rozhodnu
tím o těchto žádostech příležitost hasičským 
organisacím, jejichž působnost vztahuje se na 
obvod země, a není-li takových, tedy organi
sacím celostátním, jakož i organisacím pojiš
ťoven se stejným rozsahem působnosti, aby 
o nich podaly dobrozdání. Při svém rozhodo
vání o žádostech postupuje zemský výbor po
dle zásad vytčených v § 8, odst. 2 zákona.

§ 2.

(1) Udělení příspěvku na nákup hasičských 
potřeb budiž vázáno podmínkou, že budou opa
třeny jen výrobky tuzemského původu.

(2) Příspěvek může býti poukázán buď žá
dající obci v hotovosti, nebo odevzdán některé 
z hasičských organisaci uvedených v § 1, 
odst. 3, aby opatřila žádané potřeby a dodala 
je obci.

(s) Byl-li příspěvek poukázán obci v hoto
vosti, j est obec povinna prokázati bezprostřed
nímu úřadu dohlédacímu nej později do 6 mě
síců po přijetí příspěvku, jak ho použila; 
zemský úřad může svěřiti některé z organi- 
sací hasičských uvedených v § 1, odst. 3, aby 
na místě bezprostředního dohlédacího úřadu 
přezkoušela, jak bylo příspěvku použito. Byl-li 
příspěvek poukázán hasičské organisaci, je 
tato povinna do 6 měsíců po přij etí peněz pro
kázati zemskému úřadu, jak jich použila.

II. Podpory členům hasičských 
sborů.

§ 3.

(1) žádost člena hasičského sboru nebo 
osoby pozůstalé po takovém členu za podporu 
podle § 8, odst. 2 zákona budiž podána u okres
ního úřadu. V žádosti musí býti vylíčeny ze
jména též okolnosti, za nichž došlo k úrazu, 
onemocnění nebo smrti člena hasičského 
sboru, a uvedeny rodinné, majetkové a výdě
lečné poměry žadatelovy; údaje v žádosti musí 
býti ověřeny vedoucím činovníkem hasičského 
sboru, o jehož člena jde, a starostou obce; po
měry rodinné, majetkové a výdělečné buďtež 
kromě toho vhodným způsobem prokázány 
listinou.

(2) Okresní úřad, předkládaje žádost zem
skému výboru, navrhne výši a druh podpory 
(§ 4, odst. 1).

(3) Zemský výbor postupuje při rozhodo
vání o těchto žádostech podle zásad, vytčených 
v § 8, odst. 2 zákona, maje na zřeteli důchody 
povolené v předchozích letech (§ 4) a pravdě
podobnou potřebu celého běžného roku.

§ 4.

(1) Podporu lze uděliti buď jednou pro vždy 
nebo povolením ročního důchodu. Takovýto 
důchod může býti povolen nejdéle na pět let 
a toliko s podmínkou, že budou každého^ roku 
po ruce pohotové prostředky a že rodinné, ma
jetkové a výdělečné poměry žadatelovy, pokud 
se týče jeho zdravotní stav, se nezmění ^tou 
měrou, že by tím bylo odůvodněno odepření 
podpory nebo její povolení v menším rozsahu. 
Po uplynutí této doby lze jej povoliti znovu 
jen k nové žádosti.

(2) žadatel, jemuž byl povolen roční dů
chod, jest povinen bezodkladně oznámiti 
okresnímu úřadu místa bydliště každou^ pod
statnou změnu v rodinných, majetkových a 
výdělečných poměrech, pokud se týče ve svém 
zdravotním stavu. Byla-li by takováto změna 
pravděpodobně způsobila v době rozhodování 
o žádosti odepření podpory nebo její povolení 
v menším rozsahu, navrhne okresní úřad zem
skému výboru, aby důchod byl zastaven nebo 
snížen, anebo nahrazen podporou jednou pro 
vždy. Omeškal-li důchodce učiniti toto ozná
mení, může mu zemský výbor uložiti,_ aby 
vrátil příslušné částky důchodu, jež přijal po 
té, kdy nastala skutečnost odůvodňující zasta
vení anebo změnu důchodu. Důchodce je po-



Sbírka zákonů a nářízení, č. @0. 223

vinen vrátíti tyto částky, neuplynulo-li od je
jich přijetí do dne doručení tohoto rozhodnutí 
více než 3 roky. Nevrácené částky vymáhají 
se politickou nebo soudní exekucí.

§ 5.
Ustanovení §§ 3 a 4 platí obdobně o udílení 

podpor členům hasičských sborů působících 
v obvodu hlavního města Prahy. Na místo 
úřadů okresních a zemského výboru nastupují 
však orgány hlavního města Prahy, příslušné 
podle všeobecných předpisů.

III. Ustanovení společná.

§ 6.

Prostředky z hasičských příspěvků (§1 zá
kona), jichž snad nebylo použito, převedou se 
jako příjem hasičského fondu (§ 8, odst. 2, 
věta 1 zákona) do příštího účetního roku a 
může jich býti v tomto roce použito pouze po
dle zásad vytčených v § 8, odst. 2 zákona.

§ 7.
Kde se v předcházejících ustanoveních 

mluví o zemském výboru, rozumí se tím 
v zemi Slovenské a Podkarpatoruské zemský 
úřad.

IV. Ustanovení závěrečná.

§8.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

1. ledna 1935; provede je ministr vnitra.

Malypetr v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trápí v. r, 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r. 
Bi~adáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.,

Dr. Šrámek v. r.


